



ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E PLANEJAMENTO

CONSULTA PÚBLICA

Resposta ao Questionamento: nº R - 17/2016

Questionamentos
<p><i>TERMO DE REFERÊNCIA PARA A CONSTRUÇÃO OU REFORMA, IMPLANTAÇÃO, GESTÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS UNIDADES VAPT VUPT DO ESTADO DE GOIÁS, NO MODELO DE PARCERIA PÚBLICO-PRIVADA-PPP em sua página 65, tópico 9.2 onde se trata sobre a Gestão Pessoal.</i></p> <p>Sobre esse trecho textual indaga-se:</p> <p>“A PPP irá assumir de forma efetiva as unidades ativas, porém os servidores efetivos do Estado, hoje, lotados nas unidades Vapt-Vupt permanecerão nas suas devidas lotações? E, em caso negativo, onde tais servidores serão lotados?”</p>
Resposta
<p>No contexto do projeto, as diversas atividades hoje desenvolvidas foram segmentadas e em particular destacamos aquelas que estão caracterizadas como indelegáveis. Estas atividades serão desenvolvidas por servidores efetivos. Desta forma, quantidade representativa de servidores efetivos permanecerão realizando as atividades atualmente desenvolvidas. Quanto às lotações, não existe no escopo do projeto tratativas deste aspecto por se tratar de decisão do Poder Concedente. As eventuais alterações inserem-se, portanto, nos processos normais de gestão e em função de questões de ordem operacional, tal como ocorre atualmente.</p> <p>Para os servidores que eventualmente excedam as vagas a serem ocupadas por efetivos, em função das atividades indelegáveis, estes poderão retornar aos seus órgãos de origem ou serem realocados em outras atividades a depender de aspectos legais, perfil profissional, demanda de sua área de origem e de outros órgãos, enfim de parâmetros referentes a gestão de pessoal da Secretaria de Gestão e Planejamento em conjunto com o órgão de origem do servidor.</p>